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Úvod

V tématu parlamentarismu se střetávají právní dějiny s teorií práva, ústavním

právem i politologií.1 Parlamentní vládní systém se zpravidla vyznačuje ústředním

postavením parlamentu.2 Parlamentarismus v širším slova smyslu je definovaný jako

„forma vlády, v níž existuje parlament, který hraje podstatnou reálnou úlohu v systému

ústředních státních orgánů.“3 Podle užší definice je nutno, aby „parlament měl výsadní

postavení vůči ostatním nejvyšším orgánům státu“.4

Vývoj parlamentarismu u nás je poznamenán mnoha dějinnými skoky. Také po

druhé světové válce prošel československý parlament mnoha etapami svého vývoje.

Cílem této práce je tato jednotlivá období popsat a blíže seznámit s činností Národního,

resp. Federálního shromáždění, v celé poválečné historii, s důrazem na dobu, kdy náš

parlament byl skutečně nejvyšším zákonodárným orgánem a to nejen pouze formálně

podle ústavy, ale také fakticky. Zároveň je zde popsána role parlamentu v klíčových

dějinných okamžicích Československa v poválečném období, jako byl „Únor 1948“,

„Pražské jaro“ 1968, „Sametová revoluce“ 1989 či rozdělení Československa v roce

1992.

Téma československého parlamentu v poválečném období je velmi zajímavé

jednak v souvislosti s vývojem politického života a uplatňováním, respektive

neuplatňováním, demokratických mechanismů v Československu po druhé světové

válce. Nepochybně je důležité komplexně objasnit úlohu tohoto nejvyššího

zákonodárného sboru ve složitých obdobích poválečného vývoje společného státu

Čechů a Slováků.

1 Wintr Jan, Antoš Marek, „Parlamentarismus: sborník z výjezdního semináře Právnické fakulty UK“
In Parlamentarismus jako téma výjezdního semináře PF UK, Eds. Marek Antoš, Jan Wintr, Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, Praha 2008, str. 5.
2 Vodička Karel, Cabada Ladislav, Politický systém České republiky: historie a současnost, Portál, Praha
2003, str. 153 – 154.
3 Pavlíček Václav a kol., Ústavní právo a státověda. I. díl. Obecná státověda, Linde, Praha 1998, str. 231.
4 Pavlíček Václav a kol., Ústavní právo a státověda. I. díl. Obecná státověda, Linde, Praha 1998, str. 231.
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Východiskem autorových úvah je zkoumání činnosti československého

parlamentu v letech 1945 – 1992. V rámci tohoto tématu se řeší formální i faktické

postavení Národního, resp. Federálního shromáždění ať již v některých osudových

okamžicích československých dějin či v dobách „klidné každodenní činnosti“, zejména

zákonodárné. V neposlední řadě zde je rovněž zmíněna role československého

parlamentu v rámci sporů mezi českou a slovenskou politickou reprezentací o podobu

společného státu, jež se projevila nejprve při federalizaci ČSSR v roce 1968 a následně

při rozpadu ČSFR v roce 1992.

Ke splnění cílů této práce je použita metoda kauzální analýzy, kdy je třeba

zevrubně rozebrat faktickou činnost československého parlamentu, ale rovněž také

formální vymezení působnosti dané ústavou i dalšími zákony. Následně je nutno tyto

údaje na základě syntézy poskládat a vytvořit tak ucelený obraz, dokumentující vývoj

tohoto zákonodárného sboru v daném období.

Časově se tato práce soustředí především do období let 1945 – 1992. Přičemž

pro celkové zhodnocení činnosti, především Národního shromáždění v poválečných

letech, autor využil rovněž srovnání s tzv. prvorepublikovým parlamentním systémem.

Práce tedy okrajově zasahuje i do období let 1918 – 1938.

Z hlediska obsahového vymezení si tato práce klade za cíl popsat činnost

československého parlamentarismu od konce druhé světové války až po rozpad

Československa. Zkoumá se zde složení, postavení a působnost Národního, resp.

Federálního shromáždění. A to nejen formální podle ústavy a dalších zákonů, ale také

faktické, které se především v době vlády totalitního komunistického režimu od toho

ústavně zakotveného značně lišilo. Autor zde také objasňuje roli parlamentu

v důležitých okamžicích československých dějin. Zároveň je zde popsána činnost tohoto

zákonodárného sboru v celém poválečném období.

Téma týkající se činnosti československého parlamentu v letech 1945 – 1992 je

odbornou literaturou relativně dobře zpracováno, i když je zároveň třeba říci, že je tato

literatura poměrně roztříštěná a celé poválečné období činnosti československého
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nejvyššího zákonodárného sboru popisuje poměrně málo publikací. Navíc tento popis

bývá často velmi rámcový. Publikace, které se věnují tématu Národního, resp.

Federálního shromáždění Československé republiky jsou interdisciplinární – zahrnují

tedy nejen oblast práva, ale například také politologie a historie.

Autor vychází především z vlastní diplomové práce na téma „Národní

shromáždění 1945 – 1992“, přičemž tato práce je detailněji rozpracována a značně

rozšířena.

Činnosti československého parlamentu, především od roku 1968, se věnují

některé práce Františka Cigánka. Činnost Národního shromáždění v průběhu tzv.

Pražského jara a následně po srpnové okupaci vojsky Varšavské smlouvy nám osvětluje

trojdílná publikace „Národní shromáždění. Srpen 1968 – leden 1969. Prameny

k dějinám československé krize v letech 1967 – 1970”. Působení Federálního

shromáždění v období “normalizace” je osvětleno v příspěvku “Předlistopadový

parlament ve světle archivní dokumentace”, který je obsažen ve sborníku uspořádaném

Emanuelem Mandlerem „Dvě desetiletí před listopadem 89“. Závěrečné období

Federálního shromáždění je shrnuto v publikaci „Kronika demokratického parlamentu

1989 – 1992“.

Při studiu problematiky československého parlamentarismu určitě nelze

opomenout „Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa II. – IV.“,

jejichž autorem je Ján Gronský. Tyto komentované dokumenty obsahují ústavní zákony

a další zákony, které upravovaly postavení a činnost parlamentu ve zkoumaném období,

včetně komentáře těchto zákonů.

Mezi další publikace, které se zabývají československým parlamentarismem

v letech 1945 – 1992 patří nepochybně dobové učebnice ústavního, resp. státního práva,

komentáře k jednotlivým ústavám, ale rovněž také paměti a studie některých osobností

tehdejšího politického života, jako například kniha Zdeňka Jičínského „Československý

parlament v polistopadovém vývoji: Federální shromáždění mezi 17. listopadem 1989

a 8. červnem 1990“. Při studiu materiálů o československém parlamentarismu určitě
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nelze pominout ani práce Jana Wintra, jako například „Jednací řády našich parlamentů

v letech 1861 – 2000“ a mnohé další.

Zákonodárná činnost československého parlamentu po druhé světové válce je

rozebrána v příspěvku Vladimíra Kindla a Jaromíra Císaře „Vývoj zákonodárství na

území ČSR 1945 – 1990“, který je obsažen ve sborníku uspořádaném Ladislavem

Soukupem „Příspěvky k vývoji právního řádu v Československu 1945 – 1990“.

Činností československého parlamentu, především v souvislosti se vztahy Čechů

a Slováků ve společném státě, se věnují rovněž knihy Jana Rychlíka „Češi a Slováci

ve 20. století. Česko-slovenské vztahy 1945 – 1992“ a „Rozpad Československa. Česko-

slovenské vztahy 1989 – 1992“.

Při studiu tohoto tématu se však musíme seznámit také s mnoha dalšími pracemi,

které se věnují sledovanému období, abychom mohli lépe zhodnotit širší souvislosti, ve

kterých československý parlament vykonával svou činnost. Významné v této souvislosti

jsou nepochybně publikace Karla Kaplana, ale i mnohé další, které se zabývají vývojem

Československa po druhé světové válce.

Důležitým zdrojem informací o činnosti Národního, resp. Federálního

shromáždění po druhé světové válce jsou zcela jistě rovněž stenoprotokoly z jednání

parlamentu, ale také některé další důležité dokumenty československého parlamentu,

které jsou dostupné ve „Společné česko-slovenské digitální parlamentní knihovně“ na

webových stránkách Parlamentu České republiky: www.psp.cz.

Ke zjištění poznatků o formálním postavení a činnosti československého

parlamentu i jeho poslanců musí být v neposlední řadě nastudovány rovněž příslušné

právní předpisy sledovaného období, zejména ústavy a ústavní zákony, jednací řády

československého parlamentu, volební legislativa a mnohé další.

Práce je členěna především s ohledem na jednotlivé etapy vývoje

československého parlamentu po druhé světové válce, od ustavení Prozatímního

[…]


HORÁK Jiří, prof., PhDr. (PK ČSSD)

Členové předsednictva FS za SN – ČR

DEVÁTÝ Stanislav (PK ODS)

GANDALOVIČ Petr, Mgr. (PK ODS)

MLČÁK Jaroslav, MUDr. (PK ODS)

PEŘICH Václav, PhDr. (PK KDS)

SCHNEIDER Jiří, Ing. (PK ODS)

GREBENÍČEK Miroslav, doc., PhDr., CSc. (PK LB)

RANSDORF Miloslav, PhDr., CSc. (PK LB)

JIČÍNSKÝ Zdeněk, prof., JUDr., DrSc. (PK ČSSD)

KREJSA Josef (PK SPR-RSČ)

Členové předsednictva FS za SN – SR

BELLUŠOVÁ Edita (PK HZDS)

KOVÁČ Michal (PK HZDS)

KRÁĹ Ábel, prof., PhDr., DrSc. (PK HZDS)

BORGUĹA Michal, Ing. (PK SDĹ)

OLEJ Jozef, doc., JUDr., Ing. (PK KDS)

ŠIMKO Ivan, JUDr., Ing. (PK KDH)

HRIVÍK Pavol, Ing., CSc. (PK SNS)

DURAY Miklós, RNDr. (PK Coex.)

BYSTRICKÝ Lubor, Ing., CSc. (PK SDSS)
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Seznam zkratek

AV PNF – Akční výbor parlamentní národní fronty

BLR – Bulharská lidová republika

Coex. – politické hnutí Coexistencia (Spolužitie)

ČNR – Česká národní rada

ČR – Česká republika

ČSSD – Československá sociální demokracie

ČSFR – Česká a Slovenská Federativní Republika

ČSL – Československá strana lidová

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

DS – Demokratická strana

FS – Federální shromáždění

HSD-SMS – Hnutí za samosprávnou demokracii – Společnost pro Moravu a Slezsko

HZDS – Hnutie za demokratické Slovensko

JSČZ – Jednotný svaz českých zemědělců

KDH – Křesťanskodemokratické hnutie

KDS – Křesťanskodemokratická strana

KDU – Křesťanskodemokratická unie

KSČ – Komunistická strana Československa

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

KSS – Komunistická strana Slovenska

LB – Levý blok

LDS – Liberálně demokratická strana

LSÚ – Liberálně sociální unie

MKDH – Maďarské kresťansko demokratické hnutie

NF – Národní fronta

NOF – nezávislí poslanci Občanského fóra

NS – Národní shromáždění

ODA – Občanská demokratická aliance

ODS – Občanská demokratická strana
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OF – Občanské fórum

OH – Občanské hnutí

ONV – Okresní národní výbor

PLR – Polská lidová republika

PNS – Prozatímní Národní shromáždění

SDĽ – Strana demokratickej ľavice

SDO – sociálně demokratická Obroda

SDSS – Sociálnodemokratická strana Slovenska

SL – Sněmovna lidu

SN – Sněmovna národů

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SNR – Slovenská národní rada

SNS – Slovenská národná strana

SPR – RSČ – Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

SR – Slovenská republika

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

StB – Státní bezpečnost

ÚNS – ústavodárné Národní shromáždění

ÚV – ústřední výbor

VPN – Verejnosť proti násiliu
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Anotace

Československý parlament 1945 – 1992

Rigorózní práce, která nese název „Československý parlament 1945 – 1992“, si klade za

cíl popsat činnost československého parlamentarismu od konce druhé světové války až

po rozpad Československa. Autor v této práci zkoumá složení, postavení a působnost

Národního, resp. Federálního shromáždění, a to nejen formální podle ústavy a dalších

zákonů, ale rovněž faktické, které se především v době vlády totalitního komunistického

režimu od toho ústavně zakotveného značně lišilo. Po druhé světové válce prošel

československý parlament mnoha etapami svého vývoje. Cílem této práce je tato

jednotlivá období popsat a blíže čtenáře seznámit s činností Národního, resp.

Federálního shromáždění, v celé poválečné historii, s důrazem na dobu, kdy náš

parlament byl skutečně nejvyšším zákonodárným orgánem a to nejen pouze formálně

podle ústavy, ale také fakticky. Zároveň je v této práci popsána role parlamentu

v klíčových dějinných okamžicích Československa v poválečném období, jako byl

„Únor 1948“, „Pražské jaro“ 1968, „Sametová revoluce“ 1989 či rozdělení

Československa v roce 1992.
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Abstract

The Czechoslovak Parliament in the Years 1945 – 1992

The thesis named ”The Czechoslovak Parliament in the Years 1945 – 1992“ aims to

describe the activity of the Czechoslovak parliamentary system since the Second World

War to the break-up of Czechoslovakia. The author examines the composition, status

and responsibilities of the National, respectively Federal Assembly not only formal

under constitutional law and other acts, but also in fact under the real constitutional law

that especially during the government of the totalitarian communist regime was

markedly different from the law that is constitutionally enshrined. After the Second

World War, the Czechoslovak Parliament passed many milestones in its development.

The aim of the thesis is to describe those different periods and to familiarize the reader

with the activities of the National, respectively Federal Assembly, in the post-war

history, with emphasis on the time when our parliament was in fact the supreme

legislative body and not only formally under the Constitution, but also in fact. In this

work there is also described the role of Parliament in the crucial moments of history of

Czechoslovakia during the post-war period, as the ”February 1948“, ”Prague Spring“

1968, ”Velvet Revolution“ in 1989 and the division of Czechoslovakia in 1992.

Keywords:

Parliamentarianism (Parliamentary system) - Czechoslovakia - the National Assembly -

Federal Assembly.
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