Posudek oponenta

rigorózní práce Lukáše Korycha

“Československý parlament 1945 – 1992“

(autorský text do str. 148, soupis pramenů a literatury do str. 156, přílohy str. 157 – 200)

Autor posuzovanou rigorózní práci založil na svém dlouhodobějším studiu československého zákonodárského sboru, které uplatnil v diplomové práci pregraduálního studia. Jako základní prameny využil početnou řadu ústavních a dalších zákonů, které ve vymezeném údobí upravovaly vznik, složení i činnost národního shromáždění. Právněhistorické studium musel samozřejmě doplnit dalšími prameny, tedy dnes snadno dostupnými materiály z archivu parlamentu, v digitální podobě. Nemohl nechat bez povšimnutí rozsáhlou literaturu starší i novou, která mapuje parlamentní vývoj v Československu po druhé světové válce.

Autor si vytknul za cíl práce v první řadě popis činnosti vrcholného parlamentního orgánu (str.1). Dlouhý autorský text popisem skutečně je, ale slibovanou metodu kauzální analýzy při zevrubném rozboru faktické činnosti čs. parlamentu většinou opomíjí. Prostý výklad příslušných ustanovení zákonů měl být daleko více doprovázen úvahami a kritickými či hodnotícími postřehy autora. Na kvalitu rigorózní práce se mi jeví jako sotva dostačující vysvětlení naznačené charakteristiky pozice parlamentu nebo jeho orgánů jen dlouhými citáty z dobových učebnic, téměř bez přínosu pisatele, např. str. 46, 97 – 98. Také konstatování o všemocném vlivu KSČ by bylo vhodné doložit archivními odkazy – např. na zápisy jednání stranických orgánů.

Práce svědčí o pracovitosti pisatele, půl druhé stovky stránek uspořádané látky umožňuje čtenáři získat povšechný obraz o činnosti parlamentních orgánů. Dlouhý časový úsek vymezený tématem vyžaduje přiměřeně dlouhé popisné pasáže. Na více místech textu však postrádám snahu hledat důvody vykládané právní úpravy, např. na str. 54 otázky parlamentních klubů. Na následující straně mohl autor zhodnotit výši parlamentních náhrad poslancům.

Dalším námětem k bližšímu rozboru dílčích popisovaných otázek může být osobní charakteristika a politická orientace vysokoškolských profesorů, kteří pracovali jako experti ústavního výboru, viz str. 36. Podobně je vhodné doplnit profil poslance B. Rattíngera na str. 41. K vysvětlení opřenému o odkazy přímo vybízí formulace o získávání poslanců nevybíravými způsoby na str. 43. Právnicky zajímavé bezpochyby je autorem uváděné zatýkání poslanců bez zbavení jejich imunity – opět však chybí odkazy.

Poměrně přehledný a postačující popis parlamentního dění do roku 1954 má v následujícím období značnou mezeru v etapě let 1954 - 1960. Činnost NS je zde uvedena jen heslovitě, bez připomenutí a konkretizace změn po roce 1956.

Další etapu změn čs. zákonodárných sborů začínající rokem 1968, autor podává věrně podle dobových učebních textů, pravomoci jeho orgánů popisuje podle zákona o čs. federaci, případně podle jednacích řádů sněmoven. Opět se, stejně jako výše, nabízí nevyužitá možnost doplnit osobní profily tehdejších funkcionářů parlamentu a dokreslit mocenské zásahy při jejich volbě a odvolávání z funkce. Tyto připomínky může autor zodpovědět u obhajoby.

Značný obsah shromážděných faktografických údajů a jejich utřídění v kompaktní celek v němž se autor dobře orientuje odůvodňují, aby práce mohla být přijata jako podklad obhajoby.

Posuzovanou práci Mgr. Lukáše Korycha doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13. dubna 2012

Doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

oponent